ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:1960/UBND-NC

Quảng Ngãi, ngày**0 7** tháng **5** năm 2021

V/v kiện toàn Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2021 - 2026 ở đơn vị bầu cử số 12



Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh.

Thực hiện Điều 24 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; ngày 12/3/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập 03 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội và thành lập 19 Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Trong đó, tại Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, ông Nguyễn Phúc Nhân, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Tư Nghĩa làm Trưởng Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2021 - 2026 ở đơn vị bầu cử số 12 (huyện Tư Nghĩa).

Tuy nhiên, ngày 26/4/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Quyết định số 99/QĐ-UBBC về việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo từng đơn vị bầu cử; theo đó, ông Nguyễn Phúc Nhân, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Tư Nghĩa ứng cử đại biểu HĐND tỉnh tại đơn vị bầu cử số 12 (huyên Tư Nghĩa).

Tại Điều 27 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 quy định: "Người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND không được làm thành viên Ban bầu cử hoặc Tổ bầu cử ở đơn vị bầu cử mà mình ứng cử. Nếu đã là thành viên của Ban bầu cử hoặc Tổ bầu cử ở đơn vị bầu cử mà mình ứng cử thì người ứng cử phải xin rút khỏi danh sách thành viên của tổ chức phụ trách bầu cử đó chậm nhất là vào ngày công bố danh sách chính thức những người ứng cử. Trường hợp người ứng cử không có đơn xin rút thì cơ quan đã quyết định thành lập Ban bầu cử, Tổ bầu cử đó ra quyết định xóa tên người ứng cử khỏi danh sách thành viên của tổ chức phụ trách bầu cử và bổ sung thành viên khác để thay thế."

Tham chiếu quy định nêu trên, UBND tỉnh dự kiến kiện toàn Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2021 - 2026 ở đơn vị bầu cử số 12 (dự thảo Quyết định kèm theo).

UBND tỉnh đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tham gia ý kiến về việc kiện toàn Ban bầu cử đại biểu HĐND

tinh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2021 - 2026 ở đơn vị bầu cử số 12 và gửi về UBND tinh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 11/5/2021./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tinh ủy (b/cáo);
- CT, PCT UBND tinh;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: CVP, CBTH;
- Luu: VT, NCvi347.

